UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos – PPGARQ

ATA DA 43º SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 16 DE SETEMBRO DE 2021

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reuniram-
se virtualmente pelo Google Meet, via conta institucional do Programa de Pós-Graduação em
Gestão de Documentos e Arquivos da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
(UNIRIO) os membros do Colegiado, professores Aline Lopes de Lacerda, Ana Celeste
Indolfo, João Marcus Figueiredo Assis, Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva, Luciana
Heymann, Mariana Lousada, Patricia Ladeira Penna Macêdo, Paulo Elian dos Santos, Priscila
Ribeiro Gomes, a representante discente, Raquel Diniz e o secretário Rodrigo de Resende
Pinha. Justificaram ausência os professores, Alexandre de Souza Costa, Anna Carla Almeida
Mariz, Beatriz Kushnir, Clarissa dos Santos Moreira Schmidt, e Eliezer Pires da Silva. A
coordenadora do PPGARQ, professora Mariana Lousada, deu início à reunião solicitando a
inclusão do item de pauta “Aprovação da cooorientação do discente Elson Nalon Lopes”. O
item foi incluído. 1) Aprovação da coorientação do aluno Elson Nalon Lopes pelo professor
Bruno Ferreira Leite. A professora Patrícia, orientadora do discente, justificou o pedido de
inclusão do aluno egresso do Programa e professor do Departamento de Arquivologia na Unirio,
Bruno Ferreira Leite, como coorientador, ressaltando que ele é pesquisador na temática do TCC
desenvolvido e que poderá auxiliar na construção do trabalho. O colegiado aprovou a
coorientação. 2) Aprovação disciplinas 2021.2. A coordenadora informou que serão oferecidas
as disciplinas obrigatórias: Perspectivas da Arquivologia Contemporânea, ministrada pelos
professores Mariana Lousada e Paulo Elian dos Santos;  Metodologia da pesquisa científica,
ministrada pelo professor Eliezer Pires da Silva; Arquivologia e Gestão, professores Ana
Celeste Indolfo e Alexandre de Souza Costa. O colegiado aprovou as disciplinas. 3)
Homologação do Resultado do Processo Seletivo Discente 2021. A coordenadora informou
que foram 54 inscritos e 19 aprovados no processo seletivo, a maior turma ingressante no
Programa desde a sua implementação. Ressaltou que trata-se de uma turma heterogênea com
temáticas de projetos de pesquisa diversificadas com alunos de diversas instituições e regiões
do país. O Colegiado aprovou a homologação do Processo Seletivo. 4) Descredenciamento da
Profa. Clarissa Moreira dos Santos Schmidt. A coordenadora relatou que em 2020, a
professora Clarissa manifestou a intenção de se descredenciar do Programa, devido a atividades
assumidas na UFF. Naquele momento, a coordenadora pediu que ela permanecesse até o final
do período da avaliação quadrienal para que não houvesse prejuízos ao Programa. A professora
concordou.  Em decorrência da elaboração do Edital de Credenciamento de novos docentes, a
Coordenadora entrou em contato com a professora para consultá-la sobre sua permanência, a
qual informou que mantinha sua intenção em se descredenciar. Sendo assim, a professora
Clarissa enviou para a coordenação o seu pedido de desligamento do corpo docente do
PPGARQ. O colegiado aprovou o item e destaca  e agradece a importante atuação da docente
Clarissa Moreira dos Santos Schmidt na consolidação e fortalecimento do Programa desde
2015, ministrando disciplinas e orientando alunos. 5) Aprovação Edital Credenciamento
Docente. A coordenadora Mariana apresentou a minuta do Edital de Credenciamento de novos
docentes e destacou alguns pontos: podem concorrer às vagas professores do  quadro efetivo da

2

UNIRIO lotados em qualquer Departamento, desde que suas atividades  acadêmicas e a sua
produção técnico-científica tenham aderência com a Área de  Concentração e as Linhas de
Pesquisa do PPGARQ; serão oferecidas 5 (cinco) vagas para professores permanentes, sendo 2
(duas) para  a Linha 1 - Arquivos, Arquivologia e Sociedade e 3 (três) para a Linha 2 – Gestão
da  Informação Arquivística; e, 1 (uma) vaga para professor colaborador para a Linha 2; a
Comissão de Avaliação de Credenciamento é formada pela Profa. Anna Carla Almeida Mariz e
Prof. João Marcus Figueiredo Assis com suplência da Profa. Mariana Lousada; a Comissão de
Recursos é formada pela Profa. Patricia Ladeira Penna Macêdo e Profa. Priscila Ribeiro
Gomes com a Profa. Ana Celeste Indolfo como membro suplente. A coordenadora relatou que
pela Resolução aprovada Ata n. 20 de 10/12/2015, que dispõe sobre o credenciamento e
recredenciamento  de professores no PPGARQ, o recredenciamento deve acontecer ao final do
processo avaliativo da Capes e que o ideal seria que o credenciamento acontecesse após o
recredenciamento, no entanto, devido aos atrasos no calendário da avaliação e a necessidade de
ampliação do corpo docente, a coordenação está propondo a antecipação dos credenciamentos.
Ressalta ainda que, após a divulgação o resultado da avaliação do PPGARQ, a coordenação
dará início ao recredenciamento dos docentes que atuaram durante esse período. O professor
João Marcus destacou a importância de estratégias para a divulgação do processo seletivo para
que seja possível manter o número de ingressantes. O professor Paulo Elian ressaltou que é
importante a renovação do corpo docente do Programa. O colegiado aprovou o Edital. E, nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata,
que vai assinada por mim, Senhora Presidente, e pelo secretário.

Mariana Lousada
Coordenadora PPGARQ

Rodrigo de Resende Pinha
Secretário PPGARQ